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han byggnadernas bestämmelse och inre konsekvent uttala sig i deras 
yttre och gaf detta på samma gång en liflig och effektfull hållning af mas­
siv kraft och fasthet. Elektricitetsverkets formvackra portal har nått väl­
förtjänt ryktbarhet, bland annat för dess upphofsmans originella idé att 
använda glödlampor och ledningstrådar som ornaméntala motiv. Af de 
byggnader, han utförde till Stockholmsutställningen 1897, var konsthallen

Fig. 91. F. Boberg: Posthuset i Stockholm (fullbordadt 1904).

med dess utsökt smakfulla detaljer — portalen, loggian och den rundt 
hela byggnaden löpande listen — den på en gång mest originella och 
smakfulla.

I Sveriges paviljong på världsutställningen i Paris 1900 åstadkom Bo­
berg en fantasibyggnad, som blef mera omtyckt af utlänningar än af 
svenskar.

Bobergs största verk hittills är det nya posthuset i Stockholm (färdigt 
1904). Husets läge vid Vasagatan, som ej medger en fri öfverblick af 
fasaden rätt framifrån, har bestämt fasadanordningen med de stora, enkla
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och kraftiga formerna och linjerna, hörntornen som dragits in i byggna­
dens massa, det låga tornet, som behärskar gatan åt båda sidor, och por­
talen, som ses endast på nära håll — med sina fästa linjer och sin yppiga 
dekoration, i hvilken ingå frodiga blomstergirlander, uthuggna i sten, är 
detta midtparti ett för konstnären alltigenom karaktäristiskt verk, icke

Fig. 92. F. Boberg: Portal i posthuset i Stockholm.

smakfullt i alla detaljer men imponerande som helhet. Ornament af gran 
kvistar i ständig omväxling smyga sig rundt byggnadens bottenvåning, och 
inne i expeditionssalen, hvars arkitektur står i full harmoni med husets 
yttre, öfvergå de i målad väggdekoration af blomsterslingor och landskaps­
vapen. I det ornaméntala visar Boberg ofta en ursprunglig fantasi och 
en raffinerad smak — äfven om lians ornament, så delikat och ömtåligt
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utförda, att de kunna göra intryck nästan af guldsmedsarbete, ej synas 
beräknade för vårt klimat med dess slask och vintersnö. I de båda stora 
privatbyggnader, han utfört i Stockholm, Carlbergska huset i bakgrunden 
af Vasagatan och huset vid Rosenbad, som fick ersätta det Bondeska palat-
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Fig. 93. E. Lallerstedt: Bergslagsbanans hus i Stockholm 
(fullbordadt 1904).

set från 1800-talets början, gör sig sökandet efter det originella tämligen 
starkt gällande. Rosenbadhuset är dock en typisk stockholmsbyggnad i 
det enda afseende, att den helt och hållet bryter ut ur ramen af den 
byggnadsgrupp, där den blifvit insatt, och står ensam för sig. Det är en 
af Stockholms mest synliga byggnader och det mest uppseendeväckande 
prof på l’art nouveau inom svensk arkitektur.

Nordensvan, Sveriges konst. 9



Fig. 94. 
Stureplan 
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Till det nyaste i byggnadsväg, hufvudstaden har att uppvisa, hör Bergs- 
lagsbanans hus af Erik Lallerstedt (f. 1864). Det står vid den öppna 
Centralplanen och dess kontur är afsedd att ej förlora på att ses på

afstånd. Att taket får medverka i byggnadens ytterlinjer är något för vår 
nyaste- arkitektur betecknande — i husen från 1800-talet upphörde arki­
tekturen vid takkanten. I Ornamentiken förekomma lokomotiv och röken 
ur deras skorstenar som detaljer.
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I den yngsta arkitekturen skönjes en genomgående böjelse för fasta 
former, för verkan af styrka, ibland af bastant tyngd. Gedigna material 
användas mycket, än äro hela fasaderna i granit, marmor eller sandsten, 
än en blandning af olika stenarter. De senaste åren ha visserligen med­
fört ett återvändande till putsfasaderna — detta helt enkelt af kostnads­
skäl — men putsen användes i regel med större urskillning än förut. Den 
ger sig ej ut för att vara annat än puts och täcker väggytor men ej gips­
prydnader. Böjelse för stora oprydda ytor gör sig gällande, det orna­
méntala samlas i byggnadens hufvudpartier, i hörnen eller i portalerna,

i**, v

Fig. 96. E. Stenhammar: Konstnärens villa. (1898).

som ofta nog äro smakfullt komponerade och med mästarhand huggna i 
sten. Originella former vittna flerstädes om en frisk bildningsförmåga 
hos arkitekterna, öfverdrifter åt det braskande och pråliga saknas dock 
ej, och det är olika viljor och lynnen bland byggkonstnärerna, liksom 
bland dem som låta bygga. Ett typiskt stycke Stockholm visar fig. 94. 
Byggnaden i fonden af Stureplanen (i tegel, puts och sgraffito, af Zetter- 
vall) representerar 1880, huset till höger i bastant, moderniserad barock 
(af Hagström och Ekman) och det till vänster, liksom det föregående af 
ljusgrå huggen sten (af Erik Josephson), representera stockholmssmak 
från öfvergången till 1900-talet. De förnämligaste gatorna i det moderna 
Stockholm ge ett oroligi intryck, det är i ögonen fallande, hur hvarje hus
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söker draga uppmärksamheten till sig på grannhusens bekostnad. Jag 
rättar mig icke efter gatan, gatan får rätta sig efter mig, tyckas de säga. 
Ögat finner få hållpunkter i virrvarret af brutna linjer, af utbyggnader 
af olika form, stora gaflar och små, kupol torn och torn i form af ljus- 
släckare, klocktorn utan klockor och de ultramoderna platta, bukiga häng- 
tornen. Hvad som saknas är lugn, harmonisk helhetsverkan.

Det är först på allra sista tiden man börjat uppmärksamma fordran 
på helhet och sammanhang i en byggnadsgrupp, en stadsanläggning. Det 
är ej så länge sedan man gaf Uppsalas centrala del ett helt nytt utseende, 
det skedde i samband med domkyrkans ombyggande och universitetshusets 
tillkomst. De olika byggnaderna, de gamla och de nya, fingo intet sam­
band sinsemellan, hela komplexet blef hållningslöst, trasigt och stötande 
för ögat. Krafvet på tillgodoseende af de konstnärliga fordringarna i stads 
planerna har dock börjat, visserligen ej tränga igenom men åtminstone bli 
uppmärksammadt. Arkitekterna Per Hallman och F. Sundbärg ha fram­
för andra varit energiskt verksamma på detta område.

I ögonen fallande är det sakförhållande, att det är företrädesvis inom 
den enskilda byggnadsverksamheten i Sverige, som uppsvinget inom vår arki­
tektur gjort sig gällande. De offentliga byggnaderna äro — med några 
få undantag — af mindre intresse. Ett stort byggnadsverk — riksdags- 
och riksbankshusen på Helgeandsholmen — har framtvungits tvärt emot 
både sundt förnuft och fackmännens så godt som enstämmiga åsikt. 
Komplexets arkitekt är Aron Johansson. Att ställa offentliga byggnader 
på olämpliga platser är en specialitet för stockholmarna. Vi stå nu i be 
grepp att bygga ett nytt rådhus vid en förträfflig hamnplats och att kanta 
Kungsträdgården på två sidor med en rad kanslihus, som naturligtvis 
ha ingenting att göra vid en lustpark.

Inom de sista årtiondena falla en mängd byggnadsföretag och likaså 
många uppslag och förberedelser. Kyrkor, kapell och församlingshus ha 
byggts af Möller, Lallerstedt, G. Hermanson, Agi Lindegren, G. Lind­
gren, skolor af Georg Nilsson (Adolf Fredriks folkskola) m. fl., teatrar af 
A. Anderberg (Kungliga teatern, ett väl studeradt arbete, fastän till det 
yttre tungt och klumpigt), Fr. Lilljekvist (den nu under byggnad stående 
Dramatiska teatern i Stockholm), kaserner af Erik Josephson (Hästgardets 
kasern i Stockholm i svensk barock, mycket verkningsfull), rådhus af A. 
Hellerström (det ståtliga rådhuset i Helsingborg), bankbyggnader af Aron 
Johansson m. fl., hotellbyggnader i Stockholms skärgård af Erik Joseph­
son (Saltsjöbaden), Lallerstedt (Vaxholm), badanstalter af W. Klemming 
(Centralbadet i Stockholm), slott och herrgårdar af Clason, L. Wahl- 
man (Tjolöholm), R. Östberg. I Göteborg representeras den moderna 
arkitekturen af V. v. Gegerfelt (skolor, sjukhus, den originella fiskhallen), 
H. Hedlund (stadsbiblioteket, folkbiblioteket och i förening med Y. Ras­
mussen bolaget Sveas hus), Karl Johansson (Köpmansbanken i florentisk 
stil, förträffligt behandlad), G. Krüger (Valands utställningshus), E. Thor-
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burn (Handtverks- och Industriföreningens hus), J. A. Westerberg, som 
närmat sig engelsk smak, Adrian Pettersson o. fl. Äfven de mindre

städerna ha följt med i den moderna rörelsen och ha förtjänstfulla bygg­
nader att uppvisa.

Träbyggnadskonsten har lämnat intressevärda uppslag, dels i utställ­
nings- och sportbyggnader (Stockholms Idrottspark af Lilljekvist, R. Arbo-
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RELius, T. Grut), dels i villor. Den banala typ, de från snickerifabrikerna 
utgångna dussinvillorna representera, misspryder visserligen sorgligt våra 
villastäder, badorter och stationssamhällen. Lyckade arbeten inom trä- 
bygget äro dock gjorda, än med engelsk anstrykning, än med användande 
af gamla svenska motiv, tillämpade för moderna fordringar. Ernst Sten- 
hammars villa på Ingarö är typisk för sträfvan att förena det bekväma med 
det karaktärsfulla och måleriska — en dylik rödmålad stuga med hvita 
isättningar och högt tegeltak gör sig förträffligt gällande, inramad i grönska 
af björk och tall vid en fjärd i en svensk skärgård. Karl Westman har

Fig. 98. G. Wennerberg: Fajanstallrik med sgraffitodekorering, 
mörkgrön på ljusare grund.

byggt trefliga stugor i liknande smak. Gammalsvenska stugutyper ha på 
hemtrefligt sätt blifvit använda af M. Dahlander och R. Östberg. Lal- 
lerstedt har i sina små och enkla stationshus af trä gifvit beaktansvärda 
uppslag.

De flesta af de nämnda arkitekterna äro verksamma äfven på rums- 
dekorationens område. Också där har vägen gått från imitationsprydnad 
och tom grannlåt till realism, från efterbildning af historiska stilar till ny­
skapande. Inom möbelkonsten ha svenskarna sträfvat mindre till att i 
originalitet täfla med representanterna inom l’art nouveau i England, Bel­
gien, Österrike än till att åstadkomma ändamålsenliga och bekväma verk
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med ärlighet i materialet och omsorgsfullt tillvaratagande af dess bear- 
betningsmöjligheter. Bondeslöjden har gifvit ett och annat godt uppslag 
— äfven till möblernas färg — men den har ej i öfvervägande grad varit 
stilbildande. Prof på gedigen och karaktärsfull användning af nationella 
motiv ha lämnats af bröderna Eriksson i Arvika i möbler med kärnfull 
formgifning och utmärkt arbetade, ibland med snidade figurer, ornering 
af stiliserade växter, beslag i smidesjärn. Arkitekterna Westman, Wahlman 
m. fl. ha i inrednings- och möbleringsarbeten gifvit goda uppslag och äfven 
lyckade försök att åstadkomma enkla och billiga, för borgerligt hvardags- 
lif lämpade, smakfulla möbler, Erik Josephson, Alf Wallander och andra 
ha varit verksamma på samma område, medan Boberg mest ritat förnäma

'{i llÆ

Fig. 100. A. Wallander: Kråkor. Gobelin.

möbler, däribland verkliga praktstycken med rik och yppig ornering. Äfven 
formvackra och med finaste smak ornerade kakelugnar har han åstadkom­
mit. Agi Lindegren har utmärkt sig på samma område, liksom inom 
andra grenar af använd konst — från dekorering af kyrkinteriörer i histo­
riska stilar till möbelritning och bokband. Bland originella möbler mär­
kas de af målaren Fjæstad gjorda »stabbestolarna», snidade ur en mas­
siv ekstock, och bland originella husgerådsting densammes lampor, bland 
dem en af smidesjärn med stiliserade grangrenar och med kottar af mässing. 
På olika områden pågår ett ifrigt och intelligent arbete för att utbyta 
den handtverksmässiga fabriksvaran mot det personlgt kända och ut­
förda konstverket. För metallarbete ha, förutom de redan nämnda, Eva 
Bonnier, Agnes Frumeri, Alice Nordin m. fl. åstadkommit förträffliga 
prydnadssaker. Hjalmar Norrströms praktvaser i stål- eller kopparets-



ning visa både smak, stilsinne och högt drifven 
teknisk skicklighet — före honom var B. A. Beskow 
vår främste ståletsare. Guldsmedsarbeten äro kom­
ponerade af Agi Lindegren, V. Strandman, C. 
Anderson, F. Wetterlund o. fl., glastillverkningen 
höjer sig ofta till konstnärlighet, och inom kera­
miken, hvars teknik på senaste tiden gjort stora 
framsteg, tack vare införandet af nya metoder för 
formning och bränning, ha svenska konstnärer ut­
märkt sig både genom fantasirikedom, teknisk för­
måga och själfständighet.

Framför andra ha Alf Wallander (f. 1862) 
och Gunnar Wennerberg (f. 1863) vunnit ett namn 
på detta fält. Wallander var en skicklig målare 
med bred och dristig läggning, innan han slog in 
på den använda konsten, inom hvilken han nu 
i ett tiotal år varit outtröttligt verksam. De vaser, 
lampor, skålar och serviser han modellerat och som 
äro utförda vid Rörstrands porslinsfabrik, utmär­
kas för robusta, kraftiga former och stark, liflig 
färgverkan. Solrosor, kardborrar, näckrosor, rönn­
blad, krabbor, ödlor, svanor, delfiner, hafsnym- 
fer, allt realistiskt behandladt och hälst i stark 
relief, pryda hans vaser, skålar och fat, hafsvå- 
gorna ha visat sig godt kunna användas i orna­
mentalt syfte, och ett motiv sådant som »kråkor i 
en tall» har med god verkan blifvit användt för 
en lampa. Fyndighet, oräddhet och smak, kraftig 
och rörlig målerisk karaktär utmärker Wallanders 
fantasifulla arbeten inom keramiken. Wennerberg, 
hvars verksamhet inom samma område är förenad 
med Gustafsbergs porslinsfabrik, började som blom­
stermålare och öfvergick därifrån till att dekorera 
vaser och tallrikar med lätt stiliserade svenska 
blommor, ängens blyga blomster lika väl som stort 
och verksamt dekorativa praktblommor. Så fördes 
han från att pryda redan färdiggjorda föremål till 
att modellera. Han har mera mjukhet, behag och 
finhet i form och linjer än Wallander, de ha hvar 
sitt temperament och skymma ej hvarandra. Bland 
öfriga idkare af keramisk konst är den i Paris bo­
satte grefve Nils Barck (f. 1863), hvars vaser och 
krukor i grèsmassa äro både originella och smak­
fulla.
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Fig. 101. A. Wallander: 
Skator i äppelträd. Gobelin (1897.) 

Stockholm, Nationalmuseum.
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Också på den textila konstens område ha de senast gångna årtiondena 
medfört en verkligt betydande utveckling. Föreningen Handarbetets vän­
ner, som stiftades 1874, gaf här uppslaget. Sedan ha äfven Selma Giöbel, 
Tora Kulle o. fl. verkat för smakens och stilsinnets höjande. Den första 
uppgiften var att samla gamla väfnader och broderier i byggderna och 
återupplifva de gamla tekniska förfaringssätten. Från upptagandet af

Fig. 102. Anna Boberg: Skog i snö. Gobelin. (1902.)

>r V
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olika landsdelars allmogestilar, af gammalnordiska och nyare skedens histo­
riska stilar fördes rörelsen fram till nya och moderna uppslag. Att mo­
tiven valdes på ett så friskt och ursprungligt sätt och att behandlings­
sättet • upparbetades med konstnärlig konsekvens och odlad smak, med 
stora kraf på det tekniska och med fint förstående af materialets och 
arbetssättets fordringar, gaf den nya rörelsen fast grund att bygga på 
och ryggrad i sträfvandet. Som de främsta mönstertecknarna framstå 
Hanna Winge, Agnes Branting, Maria Sjöström, Selma Giöbel, S. Gis-
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berg, M. Widereck, Karin Wästberg och äfven på detta område stå Ali 
Wallander och Wennerberg i främsta ledet bland de nyskapande konst­
närerna.

Sveriges blomstervärld har gifvit en mångfald motiv för väfnad. Stili­
seringen är här själfklar, rytmiska linjer, plana ytor, bred färgbehand­
ling, dekorativ tonskönhet äro oafvisliga fordringar, men stiliseringen är 
betydligt växlande i olika arbeten, den kan vara stram nog — som i Wal- 
landers lilla bonad med de båda filosoferande kråkorna — eller fri och 
lekande som i hans skatemotiv eller som i Wennerbergs skogsinteriör i 
blomsterrik sommar. Svenska vintermotiv — snö mot blå himmel — låta 
sig verksamt stiliseras, som Anna Bobergs kompositioner för haute-lisse- 
väfnad utvisa, och Gustaf Fjæstad har i sina väfnadskompositioner fun­
nit högeligen originella uttryck för motiv sådana som rinnande vatten, 
sedt mellan löfverk, eller småböljors glittrande i solen. I motsättning till 
dessa stilsträfvare höll Carl Larsson sin komposition »Kräftfiske» — ut­
förd i haute-lisse af Handarbetets vänner — helt realistisk, visserligen med 
färgskalan förenklad men utan att uppgifva sträfvandet efter friluftsverkan.

❖ ❖

Under det gångna århundradet har den svenska konsten — först fam­
lande, sedan med allt större säkerhet — sträfvat efter egen mark att stå 
på, efter egna motiv och egen karaktär. Men den har ock sökt att bli 
säker på sig själf, att tillägna sig en fast grund att bygga på. Den har 
visat ett ständigt lifaktigt begär efter att lära af andra folk och att täfla 
med dem. Vid sidan af sträfvandet till foslerländskhet går det minst lika 
lofvärda sträfvandet efter utveckling, efter konstnärlig äkthet och fullödig­
het. Ty nationell konst är bra, men god konst är bättre.



NAMN-REGISTER.
(Stjärnan efter siffrorna hänvisar till illustrationerna.)

Acke 105.
Adelcrantz 6. 
Adlersparre 31. 
Ahlborn 113.
Akrell 28.
Améen 113. 
Anckarsvärd 28. 
Anderberg 133. 
Anderson, O. 104. 
Andersson, Nils 39, 42, 

56, 58*.
— C. 138.
Andrén 88, 104. 
Ankarkrona 100. 
Arborelius, Olof 97.
— R. 134.
Arsenius 72.
Asplund 114.

Barck 138.
Beck 3.
Behm 99.
Belanger 17.
Berg 53.
Berger 35.
Bergh, Edvard 42, 53, 

56, 60*.
— Richard 71, 78, 79, 

88 f., 86*, 87*, 88*.
Bergström 101. 
Berndes 28.
Billmark 28, 31. 
Birger 71, 72*.
Björck 76, 102, 106*. 
Blom 30.
Blommér 38 f., 39*. 
Boberg, Anna 134*, 

139*, 140.
— Ferdinand 107, 124, 

126*, 127*, 128*, 137.
Boije 28.
Boit 4.
Boklund 31, 42, 60. 
Bonnier 137.
Borg 101.
Bouchardon 4. 
Bourdon 3.

I Brambeck 109. 
Brandelius 56. 
Branting 139.

I Breda, v. 8, 13 ff., 14*, 
15*, 28.

Bremer 29.
Byström 13, 19*, 20, 

21, 29.
Börjeson 108*.

Cardon 28.
Carlsson 107*. 
Carpelan 28. 
Cederström, Gustaf 69, 

70*.
— Ture 65.
Clason 118*, 119*,120* f. 
Cronstedt 29.

Dahl, G. 117.
I — Mikael 4.
I Dahlander 136. 
j Dahlberg 3.
I Dahlström 24, 26, 28. 

Dardel, von 29.
De la Vallée 3. 
Desmarées 5.
Desprez 6.
D’Unker 53, 54*.I
Edelsvärd 42. 
Ehrenstrahl 3. 
Ehrensvärd 1, 2, 8, 37. 
Ekström 75, 99.

I Ekvall 65.
Elbfas 3.
Eldh 112.
Engström 104*, 105*. 
Ericsson, J. E. 107, 

113.
Erikson, Johan 101. 
Eriksson, Christian 

110*, 111*, 137. 
Eskilson 53.
Eugen, Prins 95*, 96*, 

97.
Fagerlin 51, 63, 65*, 66.

Fahlcrantz 12*, 16, 17, 
18.

Fallstedt 109.
Fjæstad 98*, 102, 137, 

140.
Floding 28.
Flodman 107. 
Fogeiberg 13, 20 ff., 22*, 

23*. 32, 38. 
Forsberg, A. 103.
— Nils 69, 71*, 76. 
Forsell, Viktor 97. 
Forssel, Kr. 28. 
Frumerie 113, 137.

Gegerfelt, Victor von 
132.

— Wilhelm von 75. 
Gellerstedt 106.
Gelton 3.
Genberg 101.
Gilberg 28.
Giöbel 139.
Gisberg 139.
Gjörvell 30.
Grut 135.
Göthe 20, 21.

Hafström 67.
Hagborg 70*, 72, 101. 
Haglund 107. 
Hagström 132.
Hall, Peter Adolf 6.
— Richard 74. 
Hallman 133. 
Hallström 102. 
Hasselberg 109*. 
Hasselgren 16. 
Hedberg 102, 104. 
Hedlinger 5.
Hedlund 133.
Heland 28.
Hellerström 133. 
Hellqvist 63. 
Hermanson 133. 
Hermelin 101. 
Hertzberg 65.

Hesselbom 101. 
Hilleström 6, 8, 24. 
Hjortzberg 105.
Holm 62.
Holmgren 117.
Hysing 4.
Hårleman 6.
Hägg 106.
Höckert 48*, 49*, 60* 

51 f.
Hörberg 6.

Isæus 117.

Jakobson 117.
Jansson 97* f. 
Jernberg, August 39, 

45, 57.
— Olof 65.
Jerndahl 112*. 
Johansson, Aron 133.
— Karl 134.
— Karl 101. 
Josephson, Erik 131*,

133, 137.
— Ernst 73, 74*, 76*, 

76.
Jungstedt 103.

Kallenberg 60. 
Kallstenius 102. 
Kindborg J. 98. 
Kiörboe 28, 31, 32. 
Kjellberg 107. 
Klemming 133. 
Klingstedt 4.
Klöker 3.
Koskull 55, 67.
Krafft, David 3.
— Per d. äldre 6.
-------d.yngre 13,16,24.
Kreuger 81, 94*, 96. 
Kronberg 65*, 66, 88. 
Krüger 134.
Kullberg, af 29.
Kulle, Axel 66.
— Jakob 101.



142 NAMNREGISTER.

Kulle, Sven 114.
— Tora 138.
Kumlin 117.
Küsel 104.

Lafrensen 5, 7. 
Lallerstedt 129*, 130 f. 
Langlet 116. 
Larchevêque 6, 9, 13, 

21.
Larson, Markus 63, 66, 

67, 68*.
Larsson, Carl 81, 83*, 

84*, 85* f., 107,
140.

Laurentz 126.
Lauréus 16, 17*, 26. 
Lemke 4.
Liljefors 89*, 90*, 91*f. 
Lilljekvist 133. 
Lindberg, Adolf 115*.
— Erik 113, 116*.
— Gusten 109. 
Lindegren, Agi 132,136.
— Amalia 56. 
Lindgren 132. 
Lindholm 31, 52*, 53. 
Lindman 75. 
Linnerhjelm 28. 
Lundberg, Gustaf 5, 7. 
Lundberg,Theodor 109. 
Lundgren, Egron 1, 2,

13, 31 f., 33*, 35*.
— P. H. 113. 
Lönnroth 56. 
Löwstädt-Chadwick74. 
Löwstädt 29.

Malmström 39, 46* f. 
Mandelgren 37.
Martin, Elias 6, 7, 17.
— Johan Fredrik 28. 
Masreliez 8, 13, 16. 
Mazér 27.
Melander 116.
Meytens, d. äldre 3.
— d. yngre 4.
Milles, Ruth 112.
— Karl 112, 113*, 114*.

Molin 32, 39, 42 ff., 
44*.

Möller 121*, 123. 
Mörner 24 ff., 25*, 28.

Neujd 112.
Nilsson 133. 
Nordenberg, Bengt 53, 

56*, 67.
— Henrik 65. 
Nordgren 53, 60. 
Nordin 137.
Nordqvist 16. 
Nordström 92*, 93* f. 
Norlind 104.
Norrmann 101. 
Norrström 136. 
Norstedt 97, 107. 
Nyberg 102.
Nyman 104.
Nyström 30, 42.

Ovens 3.

Palm 31 f., 42. 
Palmstedt 6.
Pasch, d. yngre 7. 
Pauli, Georg 71, 72, 76, 

85.
— Hanna 105.
Perséus 65.
Peterson, L. 117, 121*,

122 f.
Pettersson, A. 134. 
Pilo 7, 24.
Plagemann 31 f., 65.

Qvarnström 32,39,42f.

Rasmussen 132.
Helm 6.
Richter, Bengt 4.
— David 4.
— Johann 4.
— Kristian 4.
Roos 29.
Rosen, von 61*, 62*, 

63.
Rosenberg 71, 96, 98*. 
Roslin 6.

Ruben 107.
Rudbeck 55.
Rydberg 60*.
Röhl 29.

Sager-Nelson 82. 
Salmson 68*, 69. 
Salomon 56.
Sandberg 16, 17, 24, 

28, 45.
Scholander 1, 41* f., 47. 
Schultzberg 97. 
Schützerkrantz 29. 
Sergel 1*, 8 ff., 10*, 13, 

21, 44.
Sillen 30.
Sjöberg 99.
Sjöström 138. 
Skånberg 75. 
Skjöldebrand 28. 
Smith 99, 105. 
Sparrgren 16. 
Stangenberg 104. 
Stenberg, Emmerik 

100*, 102.

— F. 122.
Stenhammar, E. 124*, 

132*, 135. 
Strandmann 138.
Stäck 2, 31 f., 42. 
Sundbärg 132. 
Sundvall 30.
Svedlund 105.
Sylvius 3.
Söderberg 28. 
Söderlund 107. 
Södermark, Olof Johan 

26, 27*, 31.
— Per 31, 63. 
Sörensen-Ringi 112.

Tallberg 107.
Taraval 4. 
Tempelmann 30. 
Tessin d. äldre, Niko­

demus 3.
— d. yngre, Nikode­

mus 4, 29.
Thegerström 71, 88*, 

105, 107.

Thersner 28.
Thorburn 132.
Thorell 105.
Tirén 102.
Tollin 29.
Troili 31, 51*, 53. 
Trulson 105.
Törnqvist 42.
Törnå 75.

Wahlberg 53, 59, 66*, 
67*.

Wahlbom 28, 31 f., 34 
ff., 36*, 37. 

Wahlman 132, 137. 
Wallander, Alf 102, 

134*, 137*, 138*.
— Wilhelm 39, 52, 53, 

56.
Wallén 102. 
Wennerberg, Brynolf 

53, 56.
— Gunnar 135*, 138 f. 
Werner 65.
Wertmüller 6. 
Westberg 138. 
Westerberg 134. 
Westin 16, 26, 28. 
Westman, Edvard 101.
— Karl 135, 136. 
Wetterling 24. 
Wetterlund 138. 
Wickenberg 31, 34, 53. 
Wickman 125*. 
Widebäck 139. 
Wilhelmson 103*. 
Winge, Hanna 139.
— Mårten Eskil 39,45*, 

47.
Wuchters 3.

Zettervall 114 f., 132. 
Zoll 51, 53, 55.
Zorn 79*, 80*, 81*,82», 

83 f.

Östberg 134, 135. 
Österlind 71, 72. 
Österman, Bernhard o. 

Emil 105.





mmmmmÊÈÊàm ^______________ mma



wnsri ' I¡MSÄ*t«Ä



- ■■■'•

t.-v; ■

.

'

'5’.>

»SsiflS

k

mmsm¡/"-i.;

SiP^lSifSîfa
*, î ¿* :<r •v; V-;- r;' ;:.- ■ -■ •. ,lllSiiAf-

.-N .

........SaiS .! aSffiSSífi«Sis
a . ...i*. ,%JÍt¡5yp« iü

WM;f^Pfpsïp■ ■ • ■■ ?

ß»M|Ä

íSfá’'ÄAä MM
4Pv£'V#'

-SEiíi
fr * ' 7, ;

Slffil$. íá¿fs» ; aj * ä i z%¿ '

»t /-:

ifiüSä
mSÈBÊÊmà -Ml%liip iÖSÄfPI -,

t>'_ * V V- }*^



___

-X■ ■ .

:'„A, M, mT~SmsK,





JOHN JOHNSON
BOKBINDARE
GÖTEBORG






